
ORDINANZA DEL SINDACO N. 29

Oggetto: DIVIETO DI UTILIZZO  DELL'ACQUA DESTINATA AL CONSUMO UMANO 
RELATIVAMENTE A TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE.

IL SINDACO

VISTA l’intensità anomala delle precipitazioni abbattutesi sul territorio del Comune di 
Valtournenche, in particolare in Frazione Breuil-Cervinia durante la giornata del 29/06/2024 e 
l’intensificarsi delle stesse durante la notte del 30/06/2024 che hanno causato il repentino  
ingrossamento, costituito da importante e brusco aumento della portata idrica, del torrente Cervino 
affluente del Torrente Marmore;

VISTA la conseguente esondazione con movimento franoso del Torrente Cervino la cui colata di 
fango ha invaso il Centro di Cervinia;

RITENUTO NECESSARIO a titolo precauzionale provvedere a tutela della salute, dell’incolumità 
pubblica e dell’ambiente con l’emissione, ai sensi del Decreto Legislativo 23 febbraio 2023 , n. 18 
“Attuazione della direttiva (UE) 2020/2184 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 
dicembre 2020, concernente la qualità delle acque destinate al consumo umano”,  di 
provvedimento cautelativo fino a ristabilimento delle normali condizioni;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di ordinare sino a nuova disposizione, in via preventiva e cautelativa, 
l’utilizzo dell’acqua su tutto il territorio comunale solo previa bollitura;

VISTO:

- l’art. 50 del T.U. 18/08/2000, n. 267 delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

- l’art. 27 dello Statuto Comunale;

ORDINA

1. IL DIVIETO DI UTILIZZO, PER CONSUMO UMANO DIRETTO,  DELL’ACQUA SU TUTTO 
IL TERRITORIO DEL COMUNE DI VALTOURNENCHE. L’UTILIZZO È AUTORIZZATO 
SOLO PREVIA BOLLITURA, FINO ALLA REVOCA DELLA PRESENTE ORDINANZA.

2. Il personale dell'ufficio Polizia Locale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della 
vigilanza per l'esatta osservanza della presente ordinanza;

3. L’Ufficio Tecnico è incaricato della affissione della presente ordinanza su tutto il territorio 
comunale al fine di informare l’Utenza.



Ordinanza n. 29 del 30/06/2024 pag. 2/2

A norma dell'articolo 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241 si avverte che, avverso la 
presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere: al Prefetto nel termine di 30 giorni 
dalla notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199) per incompetenza, per eccesso di potere o 
per violazioni di legge, oppure, in via alternativa, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Aosta nel termine di 60 giorni dalla notificazione (legge 6 dicembre 1971 n. 1034).

Valtournenche, il 30/06/2024

Sottoscritta dal Sindaco
CICCO ELISA MAILA

con firma digitale


